



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月7日

上場会社名 ムーンバット株式会社

上場取引所 東

コード番号 8115 URL <http://www.moonbat.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役・会長兼社長執行役員 (氏名) 中村 卓司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役・執行役員 管理本部長 (氏名) 山田 隆二

TEL 075-361-0381

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,950	3.9	449	11.8	453	1.0	298	11.5
29年3月期第1四半期	4,111	4.4	509	3.9	448	23.6	337	11.2

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 303百万円 (15.6%) 29年3月期第1四半期 262百万円 (23.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	60.87	
29年3月期第1四半期	68.16	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	12,895	8,596	66.7	1,752.37
29年3月期	12,683	8,440	66.5	1,720.46

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 8,596百万円 29年3月期 8,440百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期				30.00	30.00
30年3月期					
30年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,570	0.9	240	32.8	285	11.7	185	1.3	37.71
通期	12,650	1.2	670	0.1	715	14.1	475	1.0	96.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	5,341,733 株	29年3月期	5,341,733 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	435,844 株	29年3月期	435,684 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	4,906,009 株	29年3月期1Q	4,952,169 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、企業収益や雇用環境の改善等を背景に緩やかな回復基調となっております。個人消費は持ち直しの動きが見られますものの、引き続き節約志向の傾向等もあり、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境下、当連結累計期間における当社グループの売上高は、前年同四半期比3.9%減の39億50百万円となりました。その主な要因として、降雨量が少なく、雨傘・レイングッズの販売が大変低調に推移いたしましたこと、並びに、パラソル・洋品・帽子の販売につきまして、後半に盛り返しましたものの、春先のマーケットに勢いがなかったこと等が挙げられます。

損益面では、為替相場が前年同四半期とほぼ水準で推移したこともあり、為替変動による前年同四半期対比の影響はほとんどありませんでしたが、主に減収要因にて差引売上総利益額は前年同四半期比80百万円減少し、前年同四半期比4.6%減の16億69百万円となりました。販売費及び一般管理費につきましては販売促進関係費用や物流関係費用の減少等もあり、前年同四半期比20百万円減少いたしましたため、営業利益は前年同四半期比11.8%減の4億49百万円となりました。経常利益につきましては、前年度に計上していた為替差損がなく、本社建物にかかる賃貸収入の増加等もあり、前年同四半期比1.0%増の4億53百万円となりました。当連結累計期間における特別損益の計上はなく、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比11.5%減の2億98百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ2億11百万円増加して128億95百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が6億44百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が3億91百万円減少したこと等によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ55百万円増加して42億98百万円となりました。この主な要因は、電子記録債務が3億54百万円増加したこと、返品調整引当金が1億61百万円増加したこと、短期借入金が2億5百万円減少したこと、及び長期借入金が2億23百万円減少したこと等によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ1億56百万円増加して85億96百万円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益を2億98百万円計上したこと、及び剰余金の配当を1億47百万円実施したこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、平成29年5月12日の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	912,788	1,557,097
受取手形及び売掛金	3,297,894	2,906,023
商品及び製品	2,781,118	2,829,223
仕掛品	5,164	4,295
原材料及び貯蔵品	52,902	47,563
その他	598,813	472,328
貸倒引当金	△12,000	△12,000
流動資産合計	7,636,681	7,804,531
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,242,489	1,263,609
土地	2,346,109	2,346,109
その他(純額)	91,674	87,328
有形固定資産合計	3,680,272	3,697,047
無形固定資産		
のれん	212,893	202,288
その他	246,931	292,811
無形固定資産合計	459,825	495,100
投資その他の資産		
その他	934,840	926,870
貸倒引当金	△28,131	△28,131
投資その他の資産合計	906,708	898,738
固定資産合計	5,046,806	5,090,886
資産合計	12,683,488	12,895,417
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	972,374	947,696
電子記録債務	385,969	740,088
短期借入金	525,864	320,697
未払法人税等	165,833	166,717
賞与引当金	93,726	48,491
返品調整引当金	224,400	385,900
その他	550,114	549,378
流動負債合計	2,918,281	3,158,969
固定負債		
長期借入金	832,238	608,272
退職給付に係る負債	402,470	395,908
その他	89,812	135,345
固定負債合計	1,324,520	1,139,525
負債合計	4,242,802	4,298,495

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,339,794	3,339,794
資本剰余金	1,041,407	1,041,407
利益剰余金	4,435,135	4,586,588
自己株式	△420,626	△420,775
株主資本合計	8,395,711	8,547,014
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,929	35,607
繰延ヘッジ損益	20,717	13,836
為替換算調整勘定	19,123	17,085
退職給付に係る調整累計額	△18,796	△16,620
その他の包括利益累計額合計	44,973	49,908
純資産合計	8,440,685	8,596,922
負債純資産合計	12,683,488	12,895,417

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	4,111,640	3,950,815
売上原価	2,171,222	2,119,420
売上総利益	1,940,417	1,831,394
返品調整引当金戻入額	196,100	224,400
返品調整引当金繰入額	386,400	385,900
差引売上総利益	1,750,117	1,669,894
販売費及び一般管理費	1,240,457	1,220,393
営業利益	509,660	449,501
営業外収益		
受取利息	87	85
受取配当金	1,528	1,562
不動産賃貸料	7,625	14,212
その他	2,843	4,093
営業外収益合計	12,084	19,954
営業外費用		
支払利息	4,109	2,057
為替差損	55,786	1,977
不動産賃貸原価	10,007	9,537
その他	2,850	2,303
営業外費用合計	72,754	15,875
経常利益	448,990	453,580
特別利益		
補助金収入	55,406	—
特別利益合計	55,406	—
税金等調整前四半期純利益	504,396	453,580
法人税、住民税及び事業税	206,432	153,605
法人税等調整額	△39,584	1,340
法人税等合計	166,848	154,946
四半期純利益	337,548	298,634
(内訳)		
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	337,548	298,634
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,816	11,677
繰延ヘッジ損益	△62,993	△6,881
為替換算調整勘定	△12,956	△2,037
退職給付に係る調整額	2,877	2,175
その他の包括利益合計	△74,889	4,934
四半期包括利益	262,658	303,568
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	262,658	303,568
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額 (注) 2
	衣服装飾品	身回り品	計		
売上高					
外部顧客への売上高	103,914	4,007,725	4,111,640	—	4,111,640
計	103,914	4,007,725	4,111,640	—	4,111,640
セグメント利益又は損失(△)	△92,047	678,730	586,683	△77,022	509,660

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△77,022千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

当第1四半期連結会計期間より東京ファッションプランニング株式会社の全株式を取得したため、連結子会社といたしました。

なお、当該事象によるのれんの発生額は、「衣服装飾品」において18,891千円、「身回り品」において188,394千円であり、当第1四半期連結累計期間におけるのれんの償却額はそれぞれ674千円、6,728千円であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額 (注) 2
	衣服装飾品	身回り品	計		
売上高					
外部顧客への売上高	119,600	3,831,214	3,950,815	—	3,950,815
計	119,600	3,831,214	3,950,815	—	3,950,815
セグメント利益又は損失(△)	△48,807	567,513	518,705	△69,203	449,501

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△69,203千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。